

Sjælkerik. Deleegende Guerd.

1. Holleg. Jundubruer 1/2 Holleg. Nafjohlf i Kjild. - Geer ven
frir Kjild ver 1 1/2 Vag fik aftag 4 1/2 Vag. Pochul nijsful
4 Vag. Hurken hor Kjild ver 2 1/2 Vag fik aftag 4 1/2 Vag.
Lidstard 3 Guerd haondaget Kari af Santfligt. -

Jes Thingvidne fra den 1690 den 28 October, herfor vil, at
Guerden, Kirkefand her legt i de 18 stier, af den stasuz, at de
bude pedulste Foll som i de der, og siden vil ingen bopue
Guerden. Arvenne, her legt i de 9 stier, og bager til Torbitz,
Vecege, her legt i de 14 stier. ~~X~~ Krugulin, her legt i de 13 stier
og ingen till i de og vil oplage bemeldte Guerd.

den 1691 den 24. Maars, siger etils Jenssenen Broder sin af
Christopher Nijsen H. Jernum Trost i Borgum; i Brev til
Arndmund Jotner Lillenskjold, at han nu ved Kjild og Muge-
skifte er bleven Cier af Spilkerig Guerd, seu at Guerd er er
indbefattet i det forrige tilhorende Trost Hjemum Bo-
som nu skal uentvones, og at han nu her ledet Hjemum
Corte, Margethe Rosmundatter leger Posten i Spilkerig.

Postroute for den 1691.

Den Ludent Guerd Gulleveg (Kirkeveg) fores Posten over
Linden til Porer af 2. elland, Londen 2. elland. Derfra fores
Posten 1. elland, af 2. elland til Storkepeu Hellingstua. Den
Stikke fores 2. elland Posten over til Hagen seu Gyttelstua, og
Den Hagen fores 2. elland Posten til Cier i Vetre, og Helge
Cier og Elling Dingsotten fores Posten til Langseth, og de 2.
elland seu Langseth fores den til Rikdal i Romstul, og
seu ledes omvandt tilbage sumnu ve.

Thingene

neer Guerdoni Tilskrif, Lievey, Hjirringnes, Korshewd, heris
i forsiem Tid heft Tottorv i Baccadur Tomark mod en villy
elggift, som her affind Tveder Bøger kan sefure. hvilket Almuen
og sine Rind bevidner. -

Totroite. Under 2^{de} Marts 1693 Tilskreu Konge Andrew H.
Møller fra Gutteroy, Commundens Væne Ole Andersen Skov,
at Amtmand von Anna her befulel, at Postbrevene skul gey fra
Ois til Længst, og fra Længst til Misum, isteden for til Riksdal
Ordre. Under 12^{de} April 1689 befulel Konge A. H. Møller, at
Almuen her strakel at gjore istend Vittene og Væghuse, samt
at her sine Guerdogherd ostend, der Krig befriyter.

Tjoldskred. Aar 1687, Natten til den 6^{de} October, indtraf et
betijdeligt Tjoldskred fraa Gaarden Heffeth og Hauuge i
Sydsiden, hvorved betijdeligt Del Skog, Abort og Eng gik
kald. Som Følger af, blev Guerdner Skildmisset. -

Skuldenestebøker for Aar 1691. Ironskriver Gevold alle thie
sen Ebbeløst i Vuenger. 16 R^{de}. Vise Ironskriver Hening
Tjensen Carlsberg 4^{de}. Lers Ulfeldt 12^{de}. Ole Lersfer Abel-
seth 10^{de}. Knud Nofe 10^{de}. Heens Trencher 10^{de}. Nils
Tider sen 5^{de}. Heens Trencher den yngre 30^{de}. Lers Johansen 10^{de}
stege Christoffer 30^{de}. Lers Nofe 16^{de}. Ole Hauuge 8^{de}. Peter
Cleins 8^{de}. Rasmus Nilsen 6^{de}. Knud Trencher 20^{de}. Christen
Halle 4^{de}. Clein Nilsen paa Hening 16^{de}. Iron Jensen paa
Iron 2^{de}. Villem Vespel i Aulsund 4^{de}. Stege Nilsen i Iron 0^{de}.
Lers Lersfer 4^{de}. Storker Hauuge 4^{de}. Lommen Peter Knud-
sen 2^{de}. Gevold Nilsen i Aulsund 2^{de}. Tider Jensen Trol i Hv.

nærstjorn 2^{de}, Jørgen Hornum 1^{de}, Hr. Otto Tiend Post i
Volden 10^{de}, Hr. Niels Jørgen 6^{de}, Geirr Gaar i Vesten 16^{de} Klokk.
Res Elias Olsen 2^{de} Klokker i Gorskung Ole Knudsen 2^{de}, Lillim
Skjold's enke Sigilie, Leest det Halv med 3^{de} 1/2^{de}, Mogens
Rasmussen: Enke efter Troens Hjornum i Borgum 45^{de} -

Det bemærkes, at Skullejorne var Amblemann, Hundehjørner
og Jordene, der Lielondingene er der Tid blev berøvet af
Lig Klub.

Postværelse fra den 16. 8. 9. Næste Posten kommer fra Romm-
delværet Skjold til Jørgen, her til Jørgen og fra Posten til Væring
og her Jens Væring af Jørgen der til Højgaard's Dule og her Jens
og Ole Højgaard af Jørgen fra sig til R. i. s., hvor Ole og str.
Der Rind af Jørgen fra sig til Lina over Tildit. John Ned-
Lina og Ole Jørgen Lina fra Posten til Højgaard, hvor Ole
Højgaard her af Jørgen der til Vølseth i Nordfjord.

Ordn. den 16. 9. d. 2. 8. eller befuler Tugler i Tindmør
d. Hr. Skjold og Borgum's Skib og Almue skulle gjøres
i steen Galgen paa Tjueholmen, indse fra Borgum, som der
var fuldførdig, da en Tjue Alen Jern der skulle hænges. Der
udsted skulle skuffes af nix Tømmet, nemlig 2. Stener 8 Alen,
2. Maater 10 Alen til Stege med tilhørende Spillet og 3. Stok.
Res 8 Alen færdig fra 2. anden Skjold paa 8 Alen 13 p. r.

Ordn. den 16. 9. 3. d. 8. November tilskrev Tugler i Tindmør
d. Hr. Skjold, Lommeend i Volden Hennild Steat, og Laxen
i Volden Hr. Otto Tiend beklager sig for den store Udkost
tilvært Voldens Almue og de om Debiter, medens ud Gids tjener
holder i Voldens Kirke begerer Tjue July. Drunken skal paa

i Diskretion i Spilkeren, og meget fejende Thor ^(Lønning) Hjortved
6 Vægt samt Thor ^(Lønning) Pedersen Romm 3 Vægt i bemeldte
Spilkeren.

Aufsigning. Aar 1803, indgav Officeren ^(Lønning) Jørgen
Helleund, Birkeland, Lønning og Gist i Vægten
Aufsigning til det danske Gesandti om Oftergivelse for nogle
Aars Skatter, for di, at Hornet ^(Lønning) Jørgen blev i Septemter
meent bemeldte Aar, af vorkuaetige Storme, taget bort, saa
at de først sigge hure Hulmen i Skug og alle Aar.

Udlykket Diskretion. Aar 1803. Den 14 November, ind
beretter Jørgen i Lønning ^(Lønning) Aar, til Amtet,
om Aarveien og Fiskeriet i Lønning i bemeldte Aar, hvor
det hedder, at Fiskeriet var ligesom flod som i 1802,
og at Lild, flod intet fiskede, saa at man meentte hente
Lild fra Bergen til Høstehov, hvilket er meget uheld,
der ved flodet udover omvendt. Hornet ^(Lønning) Jørgen
blev god, men der kom en færdig uheldig Storm, at dette
mislykkedes uheld, saa at man bindte Jørgen i Skorn.
Bygget mislykkedes og saa saa i flodet Lild. Høstehov
blev ogsaa meget forandret i langvarige Aarveien.

J. Jørgens Brev til Amtet for Aar 1814, hedder det om
Fiskeriet, at det saa i Lønning var ligesom flod som
forrige Aar, og hændte, at der Jørgen ligger meget der, at
Fiskeriet skubom er saa skribelig og elendig, saa Grund af,
at det mislykket Diskretion og der meget af Jørgen Jørgen
hans Restet affig, er Almuen saa fattig, at de uheld er

Jørgen Jørgen

parten af Stens, og til at holde sine Bævere og Teskeru-
skuler i længere Stund.

Skib Lov. Den i Aaret 1810 i Sømandsstationens
Køkkentille- Mændskule, opbaugte i Sommer, bemeldte
Aars, i den Velberømt, som man endelig ^{for} i Sømands Skib,
men som senere viste sig at tilhøre en skellig Landhøjere
i Stenskjund, og som det kom fri fiendligt Land, blev
det freidomt her i Landet.

Forordning af Sagnprosten i Nordenskjoldens Sæde
Skrevet af 9^{de} December 1814, paa færdig i Nordens
Sindelen og Gerungers Almues Vign, til Kongen at: Læs-
merk, tilmed de andre de hie stant, at omhændes de Al-
mue logges for Sagen Jaskelighed af, at delesum overgik
til Hjeboten, der den som seende vilde blive af stor Nytte for
Hjorbønderne, at de kunne seje med den Vind der, isteden for
at rejse den længe Ve til Bergen og Throndhjem -

Luftleds Anordning til for Skinsbager.
Aar 1803, den 4^{de} June tilkom Kongen Læsmerk og Lyst
vorn, Sagns Christ Kleppe i Sømands Station, at han
er kommen til Erfaring om, at man i skal have sine for-
reentlige Logrogerer i Stens efter Loven. Særlig i de kom-
yers Logd meeget det elviler, som Logdet man ans Raff-
Cysumns Logrogerer skal være oparbejdet af Munden Johes-
ner Steffensen Polleus, for bevidt i Cysum. Denne Mænd
meeet tilholde at Raff et Gerodt i Stens, og hvis ikke,

Luftleds Anordning

Der, at anskaffet puen hvar Bekostning. Hov Johans
darnig skal Rind Tiden af Logtgereshat vorrigia, men
meest det i Rind beviser, hvorkom Stokke og Leufft Horn
lov, men Logt skaffet et i stedet. -

Aar 1816 den 9 Februar fik Storkingensmand Olling
Vellie i Gaskung Ordre fra Justis i Pindmire A. Leand
oneer, at effensse og jomere i Geroh som var indlevet
fra Thomshjems Arsenal til Kystvornet i Pindmire, der nu
nu skal findes til Bergens Arsenal.

Ifølge en i Aaret 1791 forfattet og betrukket, som er
preeget og der er udtlyende efter en fra Aar 1744, her
der det, at Gerangens Capitel er 1 B. H. Smø. Skid i Gave
der Grund i bemeldte Gerangen, men ifølge en betrukket fra
Aar 1819, af Capellens Vorst og Martinus Hole, skal
Capellens indtægt forgeres i.

Under Thinget paa Pines i Aaret 1796 gjorde Kongen
der i Pindmire og ud Pindmire, Thingulmire bekjendte med,
at det nyttige Polskale i Bergen havde udfat 2^{de} Premier,
for Landforse af Pindstev til Bergen. Der fikse puen
8 Rindul for der som indfirt 3000 Stykker. Der end
pue 5^{de} Rindul for 1200 Stykker, men Thingulmire hende ik-
ke Leand for puen.

Aar 1721. blev i Vetre Kirke død et rogt Bern, hvis
Fader Clement skadte var en af de tilbuglelvne fronske
Fanger. Hov disse fronske Fanger var, nu jeg ikke.
L. Decus Byssefuen 1^{de} Purling pue 80. -

Kystvornet.

Gerangens Capitel.

Pindmire.

Franske Fanger.

Dortwiningsvej i Sønder

Aar 1791. blev den første Dortwiningsvej i Sønderens
Heer og i det nye ^{støt} og store Skildskille orlog
48 Skilling, og mindre 32 Skilling. Ringen var af 380 Tunde
Vegt. Den ellegrette Nægel, Ende efter Pastor
Høning Abelseth Trost i Aarhus, da den blev af Sønder-
ens, havde fræsjet sig ud bekoste Ringen med 10, som
blev Lielandings Revisor Hans for Lillust og i for
dette Arbejde ~~men~~ og som blev indslaget, hvor for
Heer og sønt mente antage sig Tager.

Vilhelms

Aar 1783 blev færdige Gærdbrugene i Vildto, Bor
gænde, og Gærdens Skibredde pæculagt ud loget med 24 Skil-
ling i Stæde for Vierbein i Statens pæcul Vier over Gorskvej
fjeldt.

Vilhelms

Endnu Aar 1791 og nogle Aar senere, fortsattes med et
hortskejsk Stene og Bjergkræjper som blev over Gorskvej
Tjohel, og Angebrieg Tider som Gjælland og Knud Abi-
Kulper Stæde, begge som Nordmør. Sammen etur blev det
først Tale om at omlegge Vier Nord om Nijstten mækkra
istæde for, og men for at begunstige Gorskvej byrdinger
og med Væ til den Lotte, har de lægt Vier for Kjort
sig om bemæltte Nat. Aar 1793 havde Gjør Gjør og
en elliend som Gjør om oprædt begge Gjør Vilenis,
og da det befandt, at den nye foresleuet Linie Nord for
Nijstten mækk var bare 375 Ellen kortere end den første dennes
hvor Vier gik, som havde man Betænkkelighed ved et

fordeleg Omloppet, efter som Tordens i vilde se ure
med Omkostningerne, men iaget Tordenshed var her
med i Spillet, blev dog Omloppet af Almuen beslüt-
tet i borkpet.

Disse Omkostn.

Omkring det 1491. i det Tordenshed i Møstern
Rens foravort 1 Uag 2. B. H. b. Mark Fisk. Lise i Queden Lise
i Grskauy, da man i disse omstendigheder lod brige
foranmeldt i Tordenshed i Queden Lise Omkostn.

Aar 1779 den 30 Juli ansøgte Knecht Hansen, Samson
Johnsen, Ole Thorsen Bjørkedal, samt John Larsen
Cidflotten, Kongen om at seer udbygge en liden Flom-
fang paa seer Cidflottens Grund, seer liden, at de de 3 første
Ansøgere her seer i Bjørkedals Luey, og den her seer
meget seer, vilde disse 3 forstærkede Ansøgere skille sig
fra dem, og iforening med John Cidflotten opføre en Luey
seer. dennes Grund. I Kongens Luey herfor det, at de

Quedens

der allerede i Voldens Skibredde og i Vandsaugen, og at den
seer Luey vilde blive mere til Nytte for Ansøgere end for
Almuen, Kun Ansøgerne er beredte. Og som det Luey.

Aar 1802 den 18 September blev Peter Larsen Dulle og
Nordens Forstejeld i ansøgte i Skibhuset i Kolvig, for
de at have herre gjort mind 25 Stykker 1 Deeler for
Denske Omkostn. Ligeledes Ole Haagen Bjørkedal, for
de han var mistroet for at have været ham behjælpelig
i at indveksle dem. Aar 1803 d. 29 August blev Domsfor-
kjendelse for Peter Dulle. Hjemsøgsdom, Skiftet om og

Tordenshed

Disse Omkostn.

Quedens

Disse Omkostn.

Höiestendom var resten tillgång, idet de lod paa Arv, Liv og Pors
Fortælling, samt et betalt Regens Omkostning og gjord skudslöv
eller de som vare komne i Besiddelse af hant skudne Porsler.

Aar 1739 uen ettes et Tjeldskud stor Skad paa Gaarden Hol-
sted i Ulfstas Hebrud. Cicelland Ager og England, men ogsaa Hø-
fjæs gift forbrude.

Aar 1741 blev Gaarden Lodalen i Nord Hebrud tilvornit
Konger som Cicendom for restens Skatter hos de firrige
Cicend. Ligesaa Kongul i ^{Vapelsua} Volden Aar 1715. Nylig 1714.
Sallifummettes. sköklebüst i Nord Hebrud: 1714.

Ekonomet i Borgund Ligesaa Aar 1714. Löndul i Volden lige-
Aar 1714. Tilfjeld allea Ligesaa. Brokkesgaard i Volden lige-
Aar 1720. Seccolignede allea her de nødvendige og
fuderlige Konger i Sunnemecke tillægt sig som Cicendom
flere Gaarde paa Ostmoen, i ender Foreningen.

Aar 1800 Landegæder 23 alle arde bekjendte paa Landet Plak-
Koren i Borgund, Anders Amienssen fra Borgunds Kirkelæster at
ingen maatte fare ud paa Paa og fiske eller andet Besöjlsdag.
Ligesaa nogle Kongehövder i Sognet som havde skrevet dem dette,
men de Sogd Bull kom under Vid. om dette, Lister og paa
Amtet, som skrev dem hem en Skölet af 2 Rik. til Feeltig-
Reisen.

Udga Sogd Sundmarks Brev til Amtet af 11 September 1817
heller det, at i stedet for, at hun förrige Gang havde en Eskor.

Ulfstas Hebrud.

Seccolignede allea her de nødvendige og fuderlige Konger i Sunnemecke tillægt sig som Cicendom flere Gaarde paa Ostmoen, i ender Foreningen.

Landegæder 23 alle arde bekjendte paa Landet Plak-Koren i Borgund, Anders Amienssen fra Borgunds Kirkelæster at ingen maatte fare ud paa Paa og fiske eller andet Besöjlsdag.

te af 1 Landofficer og 2 Soldater, i hvilken fandt Bunkendeskud
del til Thronhjorn, hvor her, ud her denne Gang vil benytte 1 Land-
officer og 8 Soldater. I Spidsen for Troget, var Lømmunden Ole
Enofficer osv, og Solspengene og andre Solofuged var endspækket
i 10 faldte og forfældt Træsteger.

Esporte.

Brev af 1818 tilskrev C. Højnsten Lømmunden i Thron-
en, Tugt Landmarks, at Lømmunden Tider Tiden Ringsten her
fugt, og der som her kom for at pænte her her for de 5 Spd. her
var elegant i Bunkendeskud, som vil her gøre her Skud eller
at Lømmunden der skul tage Skud. Lømmunden her er vort
af for tage Lømmunden. Tugt der seer sig der for mit til, at seer
af Cepileins Linds Compagni 1 Landofficer og 4 Soldater
til at se se Lømmunden inden Fortænger.

Træsteg. om Juni.

fulgt Tugt Landmarks Brev af 14 April 1818 til Justits
Klängenberg i Kommand, her der der, ud her her nu lieter alle
Clerikalmænds Brandel til af for Rester af Bunkendeskud
til Thronhjorn, og her der bringer at Tugt der i Kommand som
so med samme Lighed for Kontorbedjent med Indskud
fra Kommand, dog overlader her til Klängenberg at bestemme
om man skul have milliter. Officiær inden Tuisen. Her
for dog, at 4 Soldater var nødvendig, efter som bemeldte
Clerik Brandel inden seer den Esporte, og vil seer sig at
bringe Tingen fra skul til Thronhjorn.

Esporte.

Her 1818 her en Lømmunden i Gørkeuz, Hans Hans-

te af Rensoffiser og 12 Soldater, i hvilken sidste Punkt end af Rensoffiserne, som her, i hvilken denne Gang vil benytte Rensoffiserne.

Esporte.
Doroff
Cnedy
i Lu
173

Truffel. om Jani.
en, e
Jug
vor
ad
af
af
lit
J
R
C
lit

Esporte.
do
fa
or

in the
Rens
i Thron
ten her
I. kun
eller
vort
af few
etre
F
L
well com
Rudt
el fond
uril
mm
Lun

for dug, at 4 Soldater vorde notvænske, efter som de anmeldte
Cler Brandul inden februar Esporte, og vil spættelig at
bringe Tongen fra alle til Strømhyon.
Aar 1818 heve om e Heend i Gorskug, Rens og Rens-

Den 10de, anføjet det hvide stamt, om at seer blive anføjet som Skad-
der i Byggen, og som friforsat læg Tjeneste. Skadet seer til Gen-
føret, at Taget under Hørlthinget skal gjøre sig bekjendt
om samme Personer Vandel og Forhold.

Aars 1818, seer Bæver Thorsen Velle i Pökelved Amt
tils Tillægsel og som Skorn og i Byggen.

Om jeg har anføjet i Skiebningen af min Borgmester-
nie om Stugerne i Pöndmøse, der Stugden Christien Hen-
rik Reemskere seer sit Bosted Længskelæen Aars 1786,
Hens Hæsermangel befaent og som 1340 Rigsd., medent
den sum hans Boudragte seer dette blev nedlignet, 4 9/16, og
Resten 843 meente betuler af hans Cætionister, og disse var op-
rindelig 1. Hen Olsen. 2. G. Rönneberg. 3. Wenzgeem. 4. Jørgen
Abelseth seer Polnör. Christen Sköller Abelseth, og disse var af
disse seer lidigere døde, var Leidolph Kron, første Lyder i
Jørgen og Peter Tomning i dero Amt. Om Jørgen af, af Jørgen af
Abelseth seer Polnör var Cætionist, meente ham Enke
Kægnild Högh seer 300 Rigsd. af R. Knor Hospitals
Fond, i Aars 1789.

Alle de Personer, som i Aarliden her har seer Pöndmøse,
og som jeg i Kjendse og vilde til, ere Jørgen Sköllerup,
seer Aars 1748 med Johann Larsd. seer Rischim i Pökelved,
og Edel Hoffend. Sköllerup der døde i Pökelved 1730, 22 Aars
gammal, samt Jørgen af Sköllerup seer som døde 1724.
Om Thors Björnerig som stier.

Om min Solkeseyn har jeg vndelt Thors Thorsen i
Björnerig, her meer jeg vndele hant Jørgen med et det Ord.

Om
Cætionister.
Alle Personer seer.

Thoru = Thore Björnens Tuder, der og senere blev ulemmette
Björnens i Länkebo Sogn, heds Thoru Porkvedsen. Han var
første Gang gift i Aaret 1419, med en Ingeborg Olsd., som døde
Aar 1424; 58 Aar gammel. Andengang var Thoru gift Aar 1425,
med en Eli Petersd. som døde Aar 1438, og endnu samme Aar, blev Thoru
en tredje Gang gift med Berthe Gemmelv. Berthe døde Aar 1440,
34 Aar gammel, og Thoru fjortende Gang gift 1441 med Kænne Inge-
brigt d., med hvem han Aar 1442 fik Datteren Elsebeth, og
Aar 1444 Sønne Thoru, og Aar 1446 Sønne Johu. Thoru Pork-
vedsen døde Aar 1463, 83 1/2 Aar gammel.

Porthelög er en Høldgaard i Graskens Sogn, som nu er over
50 Aar her er vel benyttet til Solerud. Den her til forskellig
Tid er vel bebøet og igjennem Aar 1421, der Christopher paven
Abelsette Kjøbte Porthelög af Sønne Abelosen i Soli,
hvede den liggende i 2 Aar. Aar 1436 hvede en Lars paven Port-
helög, der han giftedes Datter Christen med Svend Petersen Cicem.
Samme Aar døde en Viel Pjorsen Porthelög, som Ingeborg
Porthelög. Aar 1440, eller der omkring Sønne Soli paven levede
en Lars paven Porthelög, men som Folge af flere Misværelser, maatte
de rømme paven Gaarden. Aar 1492 og nogle Aar senere, levede
en Ole paven Porthelög, som ogsaa flyttede fra Gaarden og levede
siden paven Björlykke i Vatne Sogn.

Storvig. - Omkring Aar 1667 var Gaarden Storvig i
Graskens bebøet, men Aar 1679 led Gaarden betydeligt af
Hølskred, hvor af alle de indværende tilfjære, hvor for Gaarden
levede under Hovedgaarden Abelsette, og brugte til sammen med Son-
ne, hvede af Lars Olsen Abelsette som døde Aar 1689 og Sønne

Olle Laurzen Abelsøth som døde den 14^{de} Aug 1711, og Dennes Søn Christopher
Abelsøth som døde den 1764. samt og Dennes Søn Christian
Abelsøth som døde den 1779. Men denne heerde allerede
den 1790 beordret til at tage en Sogner Abbe Peter
Stendahl, der der paa sig tog Guerdens Stov og Beboelse, efter
den heerde var bleet indet Hovedguerdens Abelsøth med en 120,
den. Abbe Stendahl var ogsaa Biskop af 1^{ste} i Fiskerleie i Guerdens
den Hjortdal, og L. B. W. som Sogne i Sule, men i Sule. Abbe
døde den 1810 73 Aar gammel. Han var gift med en Inge Dale,
der døde før ham den 1799, 58 Aar gammel. Den Abbe var stem-
mes i den nedstegende Linie som nævnt i Belven i Stov.

Arntstiftet i Coldevigen for Borgund, blev opført i Aaret
1780, af Andreas Lisch. Hovedstol var som blev paa det
efter ham færdig i Lütthelberg, inden for Nore Bv. -
Der nægde paa den siden er bemeldte Arntstiftet Regerent.

den 1784 blev det bestemt, at istiden for at Sognerprosten i
Foskøeg, under sin Biskop for at holde Guodtjeneste i Sule,
Lugens hos Bøndrene, og fik Kost i Stule, skulle nu
hvor alle end betale ham 11 Skilling dertil. End og Sogner
blev paa fordringsfuld at den ene Stule hos den anden 1 R. d., der som
han vilde hjælpe Sogner den Nutter, der efter den, som ham til, og paa
flere Guerdens, der blev affids, som Sogner alrig, med den og flere
Bøndre der blev normet Kirker, men alle paa sig med Besig af
hans flere Gange om Aaret. Lignende Beslemmelser nu træfne
paa den af for i Borgund. nemlig 1781. imod paa sig forbruger betale 8 Skilling.

den 1785, som Sogner Abbe, Sogner til Erfaring om,
at der hos Ole Honningdal, var opbragt paa Stule med

30^e og 40^e Stykker Rindfisk, (Fisk) med Fordonsonen af
12^e September 1753, som han herfor var nok ud at blev mülitenet
for, men da han Rindskuffe videt seer, at han vilde benytte
Rindfiskeriet til Kurbæg, blev han fritaget for at sølge nogen
Skullet

Aar 1777 d. 18^e December tilstod den Kongen i Pontmon
Medis Forening, Lønsmændes i Gorskau, at der i disse Gorskau
Kæld, skal være indfæret sig den store Levede og Ustikk, at en
Del Dronge ledes ved fæltedes brigg og nogle Gorskau, og
der til Riber Brøndens og bringer disse Drikker over til en
Medis Hæis, hvor de efter Indbydelse forberedes, i ender Spil og
Dens, og Avindfolk og Dronge. osv., Der denne store Ustikk
er stridende mod Loven, seer edrenes herud Kongdommen fra
at formlære og færdig Ustikk, seer for at de vilde blive ind-
støvt til Thinget og straffe. - Lige seer edrenes alle under, at
de ikke lænnes Hæis til Kongdommen til færdig Drik-
Refor samling. De som gjør dette, vil blive straffe efter Loven
C^o Bug 22. Cap. 3 Artikkel.

Aar 1778 forlanger Kongen i Pontmon Oplysning om
Viener Tilsteens ender Tugnet, og Skidk Proster og Løn-
mænd. Det er meget påfuldsind at se disse Indberetninger,
at man regner til ordentlige Vi, derlige Pengstier og Sku-
uliræaser, og for Skuiv Prostejells Vedkomme ender, om tuler
Vier fra Skuiv om Congesthulbrum til Vetur hvilken Vi,
som bekymret først oparbejdes i Aar 1824, samt Vier om
over Cidrig. Cidit som først oparbejdes Aar 1785, samt at
man regner for ordentlig Vi fra Cidrig længe Stranden til

Geendæ Stanzeth og viden til Tøftesund. Tager spörger, om ik-
ke alle disse Vie holder vedlige afvirkommende Bygd. og hvor
noget ikke ender end Vedseth Br, som du var til Næfals,
men dog er det nødvendigt, at du bliver opllyst i den.

Acer 1749 d. 3 April. Lilskræd Tager i Linnæus Dehåre Amt,
at forprægsfuldlig Handl. foregæver her paa Linnæus,
ifødt ind i Bjergene, hvor Skjebene færet omkring i Bygderne
og Kjeller Stofte, Tæer, Bikk, Guds og Linnæus Tug og Skind,
som de færet til Thronhjelm med Fogter og Bæver. At her
me dette Land, er intet andet skidvel, end at Linnæus
pæreløgger i ender skidvel og deres Embes Fortællelse, at unhol-
de færet om Personer og frugtage dem, hvor de færet i lovligt
her Kjeller.

Acer 1747 Beføles Amtmænd, at istedetfor, at der nu her
vone bare 1. Bygd og for hele Linnæus, og denne i den
iedfor deres Embes, uden med det skidvel og frugtage, ved
at pærelige Landstygger og Tug, færet enfer her det
for nyttigt, at der nu anførtes 1. Bygd og for i hvor Skid-
vel, men det nu vone stærke og for Skidvel, her for
Linnæus, vone meget uovvægt. Der skal ^{af den} pærelige de
Tug som vone for det at miste sin Skidvel. Tager ik. Linnæus
for gennem det Skidvel, senere her paa stant, at her her færet
de fleste Bygd og for det at færet med pærelige Skidvel, dog
færet, at Bygd og for hele Linnæus de alle sammen
i de Skidvelen blev uafled i Borgum Skidvel, men at her
ikke ^{Reel} for nu megen til at pærelige sig Bygd og for bestillig.

gen i Valla Skibside, der de alle Kries med et bievend, med
Omfrøpene over Orskuegsjokket.

Aar 1780 den 14^{de} November fik Offitsmanden paa Livi Or-
skue & Christopher Tinsdal, Poul Olsen, Brev fra Amtet,
om, at de som de formene sig Ret til Erstatning for den
Skad som de stedmerkere foranvorte skadiden her tilfrø-
et den skad, men de led Luga ved Lov og Tilafjind.

Vid. — Aar 1802 den 24^{de} October, blev efter Anstilling
fra Luga i Orskue St. Kjilstrøp end som skadig-
ning til det hie Amt om skadig og Vi yndem Vi-
videt i Orskue Stregjeld, som ogsaa blev antaget,
og ~~Hier~~ Videt ble paa begyndt skadet der efter. Skad
Gecerd og Pökelvons Luga, som lidte her paa Videt Vi-
stykke i Bostaden i Hjörningjind, blev ogsaa medtaget
i Orskue.

Atlys. Samlicensat
Endskind nedensidte Linier ee bievend optegnet i Lov-
ening med foranstøende, "Maasplikt" paa etager jeg dog
ee i Betænkning at medtage samme i Tilleg, i den 9^{de} Con-
figl, at blev ure disse Linier paa Undergang, som jeg sid skue
om Commerca Aar 1864, der jeg nu tilføje disse træpene
der blandt mine Papirer.

Aar 1864 den 17^{de} Mæi, som var 3^{de} Fastedag, den 20^{de} Mæi
begyndt efter at Norge yndem sin selvstændig fri og Bøj-
ningsform, paa den 6^{de} Mæi skad med forlynt Høitid-
lighed som Fastdag, idet Stedets Prost, Pastor Peruel fra
Tordillstolen skad den Begrensning som en selv

Tollreform, og i Forening med den Kirkelige Almue opfordre
verme Bønner til Almagten, som styres af Guds, og herfra
dele vel beskrytte Nordmandenes Kvaler Ellenor, den Rige
Gjendoms

Efter end Fortæring i Kirken, optænte den ovennævnte Omsættelse
først, nu Tager i Tordens, Læder Deceret Lokale mellem
Kirken, og holdt et længe Forening for den forsamlede Almue,
i Anledning af Dagens Hædelighed som 30^{de} Aarsdag for Norges
Constitution. Den Viere den Dagens fordeler godt, foruden
Høstetiden af den kære Almue i den Guds fri Hemmel.

Tager Deceret begynde sig Forening med et Tilbage til sine
den forlige engang i Norge Velstander, den Norge stignede af egen
Konger, samt indledt her over den senere i de sidste Tiden, den
Norge den lokale indel til Danmark, og over den Indkom for Tid
til Tid. Nu forlætte den i endeligere Forening, den Tri-
ge, som i det 18^{de} Aarhundredes sidste, og det 19^{de} første Aarhund-
e, havde rystet de fleste af de Europæiske Stater, og navn-
lig indledt den nægt udførligt om den franske Revolution, Na-
poleons Optreden som Consul og Keiser, den Frig, og for-
hem Tager til den sidste 1812, og Tilgæng af dette, som for-
ledigede Kjøbenhavn af 1814, hvorved Kongen endelig fulg-
te til Kongen i Paris, Norge med Befolkning, ret lig
som den følger en Gæst, hvortil den ingen Gæst om udkom
ket, med fuld Hæderbesiddning, og alle disse Nordmandene i-
udspiret. Derefter lakk den Deceret med forspejlet i Højsom-
hed, om de gode Nordmands Optreden og Protest, mod et fremvænt

Abestspang, om Prins C. Frederiks Opførelse som Hertugd,
Der, hvar, hvar Højsigter som regjerende fyrste, Underhandling med
mogle af Landets gjæreste. Hver paa Cidsvold, Troffelst Iver-
drets Opførelse, der paa Folkets Vegne protesterede mod Prins-
fens Højsigter, Sammenkaldelse af Rigsforsamlingen paa
Cidsvold 1814, som med utrøelig Færd udsendte vor Grund-
lov, som blev indskrævet af samtlige Rigsforsamlings-
medlemmer den 17^{de} Marts, Norges skjønneste og vor sig-
nelførigste Guds som Gud her lød det lys over Norges Fjælde.
Nu vil vi her udførelig om C. Frederiks Vælg som Nor-
ges constitutionelle Konge, om Landets kritiske Tilstand i For-
hold til Armestormen, der forandrede Norges ubetingede Len-
der Rest til Sverige, Norges Blodspilling af Capitulat, hvor-
ved Honoratforsiden slappes, Dette i Forning med freyemønde
Acceper, bidraget, at Længernid blev fælelig. Dette i Forning
med Landets vorene finansielle tilv, foruansigede, at C. Fri-
drik fæstsigte til et nedlagte Regjerings i Nationens
Hænder. Nu for alle Tider, om Conventions til alle, det
første Forthing, Forningens med Sverige under Tilholdet
for udvælt Grundlov, Kong Carl Johans skønne Tilbud
inden Højsigter til Hjeldebekledning, og endelig i Norden
selvvalgte Regjeringsform.

Endelig vil vi her med et stort Udvalgte, Landet frem-
udskrivende Udvikling og timelig og uanset Vohorn, efter at
Landet her er gionvundet for alle Helbred, og navnlig Ord-

ningene af Landh Regering, som vedskildede Oplysning, gjennem
sine Communikationsveje, Landstier, Handel og Skibfart.
Sic Pleetning blev her til alludeen, som ledt og styret det
Hole, at her steds mere blev Nordmanden i fuld Almue og
dise Gode, hvilket her er her stor Trivsel om, naar vi blev af
Kjendte at disse Gode Kommer fra ham, og vi over hans Nær-

Trivsel.

Aar 1684 den 9^{de} Juni tilskrev Fuzden i Sommer ^{af Adnær}
Hanssen Miller, fra Fuzden og Putterug, til Lommand
den for Borgens Skibred Jens Laurson, ~~sees~~
Som vedskildte Tidende spores, at nogle Trivsel her var om-
kring ved Bæfend og Valderhusit skul Krøjs, muligt den Triv-
tent er et gjent Landgæng, den fættige Almue til et ieflyndre og
fættige deres ringe Eiesom. Der seer, et fleg Almue mest
muligt som Kommer, og enhver af Almue deres Gode-
som efter Lovens for vor fordis og i god Stand og Bredskule Kom
heer, thi exeptio for vidvondigt et seerle Almue her i
Borgens Skibred, midt her seer Fuzden og nu fortlom-
mend Trivsel, hvor med sin Borg og 3 u 4 Skib Krøjs, seer
og Steer og Helleb arid, seer om enhver for sin Gode og
skreuer, til ud opfiske, om det er seer virstig og fordis som
delfig her, efter Lovens, i den naged Forpommelse, under den Triv
Loven tilfign, hvilket Lommand Jens Laurson sinners betide
heffer ut Randgiver, og selv til den summe Tid med midet, efter
som dette til vor Kongl. ilbey; Trivsel, og Almue egen Trivsel og
Forpomm, hvorfor enhver for vilkor have, seer og som efter
heer ut betide. Gode fættig.

Tidkeført. Aar 1746 d. 22^{de} April holdtes en Tidkeført
i Vetus Kirke af Brod Augustinus Melbøl, for den i Den
merk gæfvernde Budeffjæ.

Samme Dag holdtes en lignend Tidkeført i Borgvants Kirke,
af den refjiverende Capellen C. S. Melbøl.

Biblioteker.

Det det her vorer en Gødelighed ved, at gjennem sine gamle in-
trykke Skrifte, at jeg har stude pæne mange store Bøger som
lignes et Mien her paa Landet, for ved et Gennem seer
siger, koger jeg i i ~~et~~ Betragtning at anføre et Par Bøgers Indsigter
for private Folk.

Aar 1764. Iode Christopher Abrahamsen paa Gunder af samme Navn
i Grønlands Hovedsag paa Bøger befandt at vore følgende.

1. Roman Kirkehistorie. 2. En gammel Norsk Lovbøg. 3. En Nellig-
bibel. 4. Kristmanns Hærsportet. 5. H. Møllers Tristil. 6. Phillips for-
klaring over de evige Liv. 7. Perusker Artgæng. 8. Teiligmanns Hærs-
bøg. 9. Høimans Betragtning over Kristens Sprag. 10. Meneskens Røghed
over Gud, sig selv og Noster. 11. Gudsfrjættighedens Guds. 12. Doctor Crick-
sens medicinske Anvisning. 13. Bibelske Mirak. 14. Jens Alborgs
Kirkehistorie. 15. Helligdommen Guldspang. 16. Forklaring over Cariste Ope-
rændelse. 17. Den gamle Bibel i Octavo 4 B., 18. Herrild Pometti sin
hærsbøg. 19. Biskop Vorres Landbrev. 20. Nye Testamente.
21. Golem Tungesprag. 22. Højens Bibelske Historie. 23. Den
Bermisortige Pameriter. 24. Hjørings Lærkrans. 25. Om Guds
Tidspærg. 26. Møllers Tristilene. 27. Guds Børn Hærsbøg i Nye.
28. —